
276

Trnava

Starosta: Břetislav Česnek

Počet obyvatel: 731

Počet domů: 274

Nadmořská výška: 428 m n. m. 

První písemná zmínka: 1101

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obectrnava.cz

Obec

V katastru Trnavy je několik rybníků, obec se nachází 
v přírodním parku Třebíčsko. Významnou chráněnou pří-
rodní památkou je „Kobylinec“, území udržované spásáním 
a kosením porostu vzácného koniklece velkokvětého. Dru-
há lokalita výskytu této chráněné rostliny je „Ptáčovský 
kopeček“. Zajímavou lokalitou jsou rybníky Velký a Malý 
Bor a Buršík s výskytem bobra evropského. V katastru 
7 km vzdálené obce Věstoňovice roste jeden z nejstarších 
stromů v českých zemích „Velký javor“. Jeho stáří je odha-
dováno na 600 let, obvod kmene měří 750 cm.

Sbor dobrovolných hasičů

Téměř každá obec má své hasiče. V Trnavě má historie 
hasičů dlouhou tradici, počínající v roce 1904, kdy po opa-
kovaných požárech v obci a okolí bylo rozhodnuto o zalo-

žení požárního sboru. Byla schválena zakládající komise, 
vypracovány stanovy, získáno schválení od úřadů a uspo-
řádána ustavující schůze. Výzbroj a výstroj byly pořízeny 

z výnosu provedené sbírky a půjčky ze záložny. Následně 
byla pořízena hasičská stříkačka, umístěná ve stodole 
na místní faře. Cvičné obleky za jednu zlatku ušil mistr 

krejčovský podle předpisů ústřední jednoty. Tak probíhal 
začátek dlouhé historie. Současnost trnavských hasičů 
je zřejmá na první pohled v jejich klubovně plné pohá-
rů a ocenění z nejrůznějších sportovních klání. Starosta 
obce, pan Břetislav Česnek, který je ve funkci od roku 

1998, je na tradici a úspěchy trnavských hasičů, a zvláště 
pak ženských týmů, náležitě hrdý. Intenzivní rozvoj hasič-
ského sportu a jeho popularizace v obci začal v 70. letech 
minulého století. V té době se každoročně pořádala velká 
hasičská soutěž, ve které soupeřilo až 100 družstev. Těch-
to klání se aktivně účastnil i pan starosta, později působící 
jako trenér a vedoucí družstva. Následně přišly úspěchy 
i na celorepublikové úrovni. Dorostenky a ženy z Trnavy 

získaly 11 titulů mistryň republiky. Děvčata se výjezdů 
k požárům aktivně neúčastní, jejich úloha je v zázemí. Zá-
sahová jednotka působí v počtu 12 členů, ve sboru působí 
135 trnavských hasičů všech věkových kategorií.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2015

Celková délka: 7 385 m

Celkový počet přípojek: 236

Měřicí objekt: Ptáčov

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   276QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   276 25.02.2023   17:49:5125.02.2023   17:49:51


